

GAZETA KRAKOWSKA

Nr. 50.

W NIEDZIELĘ DNIA 26. CZERWCA 1796.

Z Wiednia d. 18. Czerwca.

Kiedy nieprzyjaciel atakował na d. 4 cała linią prawego skrzydła pod feldmarszałkiem Mercandin stojącego korpusu forpocztów, przypuścił także do całej linii nad Siegiem stojącego wojska powszechny atak; trzy razy został od naszego wojska mężnie odpartym, dopiero pouporczywey bitwie, przymusił swoją przemagającą siłą przednią straż generała Kienmayer do cofnięcia się, i dobił się wolnego przejścia przez rzekę Sieg. Dostawszy generał baron Kienmayer kilka batalionów od rezerwy korpusu posiłków, wstrzymał dalsze pomykanie się nieprzyjaciela, i utrzymał się po żwawey bitwie konicy pod górą Gaisberg; ale że nieprzyjaciel groził znowu korpusowi feldzeigmeistra Xcia Wirtemberskiego, obrał sobie tedy pożyteczne miejsce pod Krobach. Odtąd nieprzedsiębrał nieprzyjaciel nic więcej, o prócz iż wysłał oddziały ku Ober-Kassel, Kirchheim, Blankenberg i Neustad; to ostatnie miejsce kazał feldzeigmeister i batalionem piechoty i 2 szwadronami konicy osadzić, dla utrzymania komunikacyi z stanowiskiem Renu. Ale gdy się nieprzyjaciel na drugi dzień w wielkiej sile ze wszystkich stron pokazał, widział się Xze Wirtemberski przymuszonym przeprawie-

nia się pod Limburgiem za rzekę Lanę i tam się postawienia. Ażeby zaś na tej stronie wstrzymać iak naydzielniey posuwającego się nieprzyjaciela, posłał Arcy Xze Karól znaczne posiłki pod feldzeigmeisterem Wartenslebem od główney armii i nad całym tym korpusem iako starszy feldzeigmeister, odebrał generał Wartensleben komendę. Niniejsze okoliczności, uczyniły wpołożeniu armii konieczną odmianę, aby obydwie główne armie zachowały zupełną z sobą komunikacyą, i mogły różne korpusy przeciwko przemocy nieprzyjaciela przyzwolicie wspierać.

We Włoszech niezaszło nic ważnego, oprócz iż poczyniono naydzielnieysze przygotowania, do skutecznego odporu nieprzyjacielskich napaści. Ażeby zaś nadciągające ze wszystkich stron do wyższej Austrii posiłki, iako też znajdujące się już tam wojska, porządnie prowadzić i przyspieszyć stosownie doułożonego planu działania Włoskiej armii, wyznaczył J. C. M. komendantami, feldzeigmeistera hrabi Colleredo do Laibach, feldmarszałka Neugebauer do Klagenfurtu, a generała majora Specht do Tryestu. Z resztą nadeszła z Wenecyi wiadomość, iż się rzeczpospolita, dla obrony swego handlu i dla oddalenia korsarzow z Adryatyckiego morza uzbraja.

Aaa.

Z Bruxelli d. 8 Czerwca.

Gotuje się tu w tych stronach sekretna i ważna wyprawa na morzu; będzie komenderowana przez kontra admirała Stabel, który już zgromadził do Vlißingen 16 do 18 okrętów wojennych francuzkich, złożonych z fregat, z korwet, z sloopow. z szalup armatnych i bombnych. Jak tylko do tej eskadry nadejdą niektóre większe fregaty, które niedługo mają z Brest i Orientu przybydź, ruszy zaraz w przeznaczone miejsce; z tym wszystkim domyślają się, iż ona poydzie na północne morze dla złączenia się z hollenderską flotą, która jeszcze jest za słabą dla oparcia się angielskim siłom. Eskadra francuzka wywdzie także w tym miesiącu z portu Vlißingen.

Śtychac iż zaaresztowani niedawno emigranci francuzcy w Antwerpii i tu w Bruxelli, którzy byli odesłani do swoich departamentów zostali na śmierć skazani. — Obywatel Blanchard jeneralny kommissarz armii Sambry i Mozy, posłał z głowney kwatery z Kolonii, rekwizycyą do administracyi departamentu Dyl, aby dostawiła bez najmnieyszej z włoki pod eksekucyą w ciągu niniejszey dekady 500 fur, po parze koni &c.

Z Londynu d. 7 Czerwca.

Z zachodnich Indyy donoszą iż Anglicy opanowali na żądanie tamteyszych mieszkańcow osady hollenderskie Demetara i Essequebo; Surianna jest także zapewne już w ręku naszych. Jenerał Abercrobie, popłynął we 12,000 ludzi do wyspy S. Łucyi i będzie od strony morza od admirała Christian wspieranem. Na wyspie S. Wincentego, w pędzono nieprzyjaciela w puste lasy i na gory. — Jedna eskadra poszła do Gwadelupy. Admirat Mann który pod Kadyx pilnuie, aby tamtąd niewyszła francuzka fregata Richerego, kazał oświadczyć, kommandantowi hiszpańskiemu, żeby to niebyło wzięte za złamanie neutralności, jeżeli będzie pod brzegami hiszpańskimi atakował nieprzyjacielskie okręty, chociażby szły ipod

konwoiem hiszpańskim. Kommandant tu odpowiedział iż hiszpańskie okręty niewyjdą, aż w 36 godzin po wyysciu francuzkich na morze.

W sobotę obchodzono tu z zwyczajnemi okazalosciami i publicznymi zabawkami urodziny królewskie. Udworu znaydowała się cała familia królewska, oprócz Xcia Wallii, wszyscy posłowie zagraniczni oprócz hiszpańskiego i sardyńskiego. Mowa iż się X-two Wallii pogodzili, i wszystko będzie zapomniane; dama dworska, która przejęta list, co tyle niespokojności narobiła ma być oddaloną, a Pani Jersey która była celem poróżnienia wyjechała na wieś.

Ponieważ już kampania nad Renem otwartą została, więc w nowym parlamencie będzie nappierwey nowa pożyczka dla Celsarza proponowana. Bank odważył się nakoniec, tak nazwany Serip ministra ostatniey pożyczki 7 i pół miliona, który negocyanci tej pożyczki u niego zastawili dyskutowania. Niedostatek pieniędzy daie się co raz bardziey czuć.

Nakoniec został przecie traktat pomiędzy Anglią i Ameryką, choć tylko większością 3 głosowod kongresu ratyfikowanem. Na wykonanie tego traktatu wyznaczono 80, 808 dolarów; każdy zostaje w Londynie kommissarz będzie miał po 6667 dol; a w krajach amerykańskich po 4445. P. Liston, angielski poseł do Amerykańskich stanow, przybył właśnie tego samego dnia do Newyorku, to jest d. 8 maja, kiedy traktat zaratyfikowanym został.

Admirat Parzer i jenerałowie Forbes i Bowyer, zdobyli nakoniec Leoganę w S. Domingo — Cztery francuzkie fregaty znaydują się aktualnie do Wyspy francuzkiej w drodze. — Nowy parlament ma się w lipcu zgromadzić. — Dyrektoryat francuzki miał wszystkie propozycye zamiany za Sydney Smith odrzucić — Powracająca nasza flotta ze wschodnich Indyy, była oczekiwana na początku maja w S. Helena, nie spodziewamy się żeby się miała zetkać z hollenderską flotą. — Admirat Elphingstone przybył już do Madras, i gotuje się do zdobywania Columbu na wyspie Ceylon.

Admirał Rainier będzie Batawią i Molokskie wyspy atakował. — Admirał Gardner, który teraz został z Westminster członkiem do parlamentu obrany, powracając przed wczoraz z Coventgarden, był od ludu tak brzydło napastowanym, iż musiał z powodu wyskoczyć i spadać się bronić. — Z Kadyx poszło aktualnie 6 hiszpańskich okrętów do S. Domingo, a jeszcze 7 poydzie za nimi.

Z Włoch d. 30 Maja.

W różnych okolicach Medyolanu wybuchnęła insurrekcyja mieszkańców przeciwko Francuzom, która z rozlewem krwi i przystąpieniem do ostrych środków dopiero uspokojoną została. Wielkie kontrybucye, które Francuzi nałożyli, nieukontentowanie wielu mieszkańców z systematu francuzkiego, gorliwość o swoje systema religii i niektóre ostre kroki, były do tych krwawych scen powodem. Jeszcze d. 20 zrobił się wielki rozruch w Medyolanie, gdzie przyszło między mieszkańcami i żołnierzami do bitwy; żołnierze musieli się porwać do broni, i z tego powodu aresztowano 70 osób. "Zasłepienie wielu osób mowi terazniejsza demokratyczna gazeta, przyniewoliło komendanta generała Despinoy, iż musiał d. 24 w Medyolanie nakazać: Żeby się każdy rowno ze zmierzchem w swoim domu znajdował. Wszystkie kupienia, zakazują się surowo; dowodcy rozruchów mają być we 24 godzinach surowo ukarani &c. "Mieszkańcy musieli zaraz broń oddać, i każdy mieszczaniu jest obowiązkiem zaraz donosić co by się o sekretnych schadzkach dowiedziało. D. 26 został jeden Medyolańczyk, nazwi kiem Ropi, który chciał francuzkiego sierżanta z mordować, przed frontem rostrzylany. Wszyscy cudzoziemcy musieli we 24 godzinach z miasta wyjść.

Ledwie co generał Buonaparte odszedł z Medyolanu do Lodi, i Mantui, przymusiły go wszczęte rozruchy w Medyolanie, i formalna insurrekcyja w miastach tego Xięstwa w Banasko i Pawii, do powrotu nadzad do Medyolanu. Uspokoiwszy już tu wszystko, i zostawiwszy potrzebne dyspo-

zycye, ruszył sam z kilką brygadami piechoty, 4 regimentami konicy i 2 kompaniami konney artylleryi przeciwko Binasko. Mieszkańcy miasta, niechcieli wpuścić francuzkiego woyska do miasta, i zaczęli na przednią straż która się z traganów składała strzelać. Zemsta stała się na ów czas hasłem Francuzów, wpadli do miasta, pobili mieszkańców i rozprუსyli, a miasto zapalili.

Generał Buonaparte wydał potem następującą odezwę: *w Główney kwaterze Medyolanie d. 25 maja. Generał komenderujący Włocką armią.* Uwiedziony gmin, który się niepotrafi oprzyć, dopuścił się w kilku gromadach najokropniejszych zbrodni; nieuznaie rzeczywospolitey i grozi armii, która nad tyłą woyskami tryumfowała. To niepoiete szaleństwo jest warte litości; zwodzą ubogi lud tacy ludzie, którzy go chcą zgubić. Kommenderujący generał będąc wiernym zasadom narodu Francuzkiego, iż niewoiuie przeciwko ludom, zostawuie im jeszcze czas do żalu. Lecz ci, którzy we 24 godzinach niezłożą broni, i na nowo niepoprzysięgną na wierność rzeczywospolitey, będą jako buntownicy traktowani i ich wieś poydą w pyrzynę. Okropny przykład Binasko, niechay im oczy otworzy! los, który to miasto spotkał, będzie losem wszystkich wsi, które się zbuuntują. „

Ta odezwa nie zrobiła jednak w wieśniakach i innych mieszkańcach, którzy się w wielkiej liczbie rozmaytem sposobem w okolicach Pawii uzbroili, najmniejszego wrażenia. Francuzi poszli więc przeciwko nim; po krótkim odporze cofnęli się do Pawii i zamknęli bramy miasta. Grenadyerowie francuzcy pod generałem Lanés przełamali wnet bramy; insurreyenci cofnęli się do domów, i z okien strzelali do Francuzów i kamieniami na nich rzucali; z tym wszystkim i tu Francuzi byli zwycięzcami. Pędzili insurreyentów z miejsca na miejsce, z domu do domu; bardzo wiele ich poległo, resztę rozprąszono; kilku ich wodzów zaaresztowano. " Ani wątpić można, mowi wyżej wspomniona Medyolańska gazeta, iż gniazdem

insurrekcyi była Pawia, i tam była z rozważa utożona. Pomiedzy insuryentami znalaziono wiele wieży.,— Arcybiskup Medyołański i biskup Kowski, udali się sami w te miejsca gdzie rozruchy wybuchnęły, dla złagodzenia umysłów. Wydali nawet listy pasterskie, w których lud zapewniali, iż rzeczypospolita Francuzka oświadczyła się przyjaciелеm tego kraiu, i że religią w całej zupełności mieszkańcom zachowa, azeby się więc spokojnie zwycięzcom poddali &c.

Z Hagi d. 11. Czerwca.

Roztrząsano na kilku sefsyach ważne pytanie, czyli zgromadzenie narodowe ma udzielnie zarządzać municypalnością i skarbem całej rzeczypospolitey; ale na sefsyi przeszłopiátkowej zostało większością iednego głosu odrzucone i lubo dekret niewspomina tylko o odłożeniu deliberyacyi nad tą materyą, lecz to jedno znaczy iak gdyby powiedziano, iż tę materyą wcale odrzucają.

Projekt względem skarbu z modyfikowano w ten sposób; ponieważ armia nasza na obronę granic wychodząc potrzebuje zaraz tuż przy sobie mieć kasę, zatym przedwczorem zalecono kazdey zyciu prowincyi przystać po dwóch kommissarzy względem obmyslenia sposobu iakimby 60 millionów zł: kontrybucyi wbrać i iak nayspieszniej przystawic.— Jenerał Helden, który z służby hollenderskiey wyszedłszy przyjął francuzką i kommanderował niegdys w Frankfurcie nad Menem, został teraz hollenderskim nadzwyczajnym jenerał maiorem.— Podczas organizacyi armii naszey znajdował się w niewoli, co mu przeszkodziło do awansu; jest to więc pierwszy wojskowy stopien, na który go przeznaczono. Jenerał Beurnonville pojechał do Dulseldorff, dla ułożenia niektórych szródków z tamtejszym dywizyi francuzkiey kommandantem. Jenerał lieutenant Daendels pojechał do Arnheim na obięcie kom. menty nad prawym skrzydłem armii naszey.— Onegdaj proponowano w zgromadzeniu narod: aby wyznaczyc 1600 ludzi z korpusu obywatelskiey artyleryi, na obronę brzegów morza i po granicznych

miast.— Duchowieństwo z prowincyi Utrecht, protestowało się w memoryale do zgromadzenia narodowego przeciw wyrokowi reprezentantom uchylaiacym ich od pensyi z kasy miasta, i chce służąc sobie od roku 1651 prawo utrzymać.— Odesłano ich notę do kommissyi.— Szwaycarrowie po 60 lat maiacy, którzy w woysku naszym służyli, radziby pensye sweie w własney trawili oyczyźnie. Pozwolono na ich żądanie, ale pod tą kondycyą, iż ci co mają po 600 zł: pensyi nie będą brać tylko po 100, a ci co teraz biorą po 800, przestaną na 150 zł. Z Niderlandów nieprze-stają dostawiać bydła dla armiiw francuzkich. Liwerauci, którzy się podieli 80,000 mundurów dla armiiw Sambry, Mozy, i Północney, dostawic żadaia w przod gotowemi pieniędzmi zapłaty.

Posel francuzki obywatel Noel na rozkaz dyrektorjatu wyiednął powrócenie Prusakom zabranego na rzecze Emzie przez Hollendrów okrętu, o co minister Pruski w Paryżu u dyrektorjatu się dopominał.— Dziwowano się tu w prawdzie, iż dwór Pruski w takiej materyi do Francyi a nie do rzeczypospolitey naszey prosto się adre-sował; z tym wszystkim po uwolnieniu okrętu, deklarowano zeglugę na Emzie za neutralną.— Prowincye Zelandyi, Geldryi przeciwią się składcce na kontrybucya 60 millionów; lecz okoliczności terażniejsze niepozwalaią żadney zwłoki w tey materyi.

Z Strasburga d. 1 Czerwca.

Od czasu iak kuryer Austriacki przebiegł przez Henegen do Paryża, odnowiły się znou wiesci p koiu. Wczoray przebiegł tu takze kuryer z Paryża, i iak mowią z depeszami do Wiednia; zaczynają się iż negocyacye pokoju z Celsarzem są pewnie w robocie.

Z Bazylei d. 4 Czerwca.

Pogłoski o negocyacych pokoju utrzymiują się tu wciąż; ale to jest iednak niezawodną prawdą, iż Celsarski posel P. Degelman wysłał kurvera do Paryża. Naywyższv prezydent P. Ochs pojechał d 31 maiia do Paryża, dla załatwienia interesów Szwaycaryi.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

 W N I E D Z I E L Ę D N I A 26. C Z E R W C A 1796.

Z Paryża d. 5 Czerwca.

Plan dyrektoryatu ma bydź, aby Cesarza do osobnego pokoju przymusić, i z samą tylko Anglią wojnę prowadzić. Jeżeliby się zaś Cesarz niechciał dać, tylko bronią do pokoju nakłonić, tedy mają mu nasze woyska przez część Tyrolu do Bawaryi &c. a przez Bazyleię do Szwabii wpaść, od Düsseldorfu iść zaczepnie i obydwie Cefarskie armie w śróddek wziąć.

Nasz poseł Verninac w Konstantynopolu, odebrał zlecenie aby się iakieśmy opanowali Włochy, porozumiał z Portą względem interesów Polski.— Z Neapolem ieszcze się wcale negocjacye pokoju, ani nierozpoczęły.— Minister pruski w Paryżu podał notę ministrowi zagranicznych związków żaląc się o naruszenie neutralności, iż korsarze hollenderscy zabrali okręt Angielski na Emzie.

Z Medyolanu, z Parmy, i Piacency wysłano 32 naysiękniejszych obrazów do

Paryża. Znajduie się pomiędzy niemi 2 Raphaela 4 Corregio, 1 Rubens, 1 Salvator Rosa; 1 Leonarda Davinci. Postano także z Ambrozyańskiej biblioteki z Medyolanu, rękopism Wirgiliusza, który niedgdyś do Petrarka należał i jego własney ręki notami ozdobiony; tudziesz przeszło 1100 lat stary rękopism, na egipskim papierusie o starożytności, P. Jozefa Ruffin i ważny rękopism historii papieżow.— Teraz słychać iż jenerał Scnerer, który przed Buonaparte kommanderował we Włoszech, iest na posta do Turynu wyznaczony.

Tuteysze pisma głoszą, iż przybyli od Papieża deputowani, do jenerała Buonaparte, chcieli się na kolana przed nim rzucić, ale on tego niedopuscił i prosił ich siedzieć. Deputowani Bononii, którzy przed temi przybyli, nie byli wcale przed niego przypuszczeni; kazał im tylko powiedzieć, iż on sam do Bononii przybędzie traktować. Później przybyłym deputo-

Uwiedomia się Przeswietne Publikum, iż Gazeta Krakowska będzie ciągle wychodzić. Prenumerata na drugie półrocze zaczynać się od 1go Lipca, kosztuje aż do nowego roku bez pocztę złotych polskich 18, a z pocztą 27. Na kwartaty się nieprzyjmuie. Kto ia sobie życzy pocztą trzymać, niechay na naybliższym siebie Pocztamcie złoży pieniądze, a ten raczy ich do jeneralnego Ober Pocztamtu J. C. K. Mości Krakowskiego odestać. Tym sposobem może bydź pewny regularnego odbierania Gazety; inaczej gdyby się kto do jeneralnego Pocztamtu lub do kantoru Gazety prosto addressował, mogłby mieć zawód; ale przez swoy Pocztamt niebędzie miał żadnego azwođu, byle tylko zawczasu pieniądze złożył.

wanym od Papieża, oświadczył iż względem pokoju muszą się do dyrektoryatu do Paryża udać, on tylko może na zawieszenie broni zezwolić, jeżeli Papież wyliczy 15 millionów gotowych pieniędzy i pewną liczbę obrazów.

Kantonowi Bazylejskiemu, oddano znowu od naszego rządu notę. Rządowa gazeta dołaje, iż zakłócenie Szwajcaryi wnet się ukończy; inni mówią iż w niedziemy w allians z Szwajcaryą.— Południowe Włochy, mówi rządowa gazeta, stoją nam ze wszystkich stron otwarte. Nie ma już tam żadnego wojska, żadney fortycy, któreby nas mogło wstrzymać; aż do Kalabrii nieuzaydziemy inney tamy oprócz naszego umiarkowania. Papież i król Neapolitański są przymuszeni przyjąć nasze kapitulacye. Świeża armia Kellermana wstrzyma nieprzyacielskie zamachy od Tyrolu i granic Weneckich, których się jeszcze możemy obawiać.— Tuteysze pisma zapewniają, iż patryoci w Korsyce, opanowali już aktualnie Ajaccio, i gotują się do odebrania Fiorenzo.

Mowią, iż Wenecya posłała 3 senatorow, do jenerała Buonaparte, dla zawarcia formalnego traktatu neutralności, i chce swoje wojska dla utrzymania neutralności pod Padwą zgromadzić.— Dyrektoryat odebrał z kuryerów z Bazylei; domyślają się, iż ich depesze dotyczą się negocyacji pokoju z Austryą.

Zamiana afsygnatów za mandaty już się rozpoczęła; ale lichwiarze niechęcią bardzo wymieniać afsygnatów; wszyscy kupcy woleliby ich teraz jak mandaty.— Potwierdza się, iż d'Autichamp następca Charetta, złożył broń i poddał się w Angers rzczypospolitej. Dyrektoryat napisał na nowo pochwalny list do jenerała Hoche. Kilka dystryktow Wandy prosity, aby się u nich zostali jenerałowie Travot, Meyer &c. ponieważ oni lepszą karność w wojsku zachowują, jak przedtym.— W departamencie Vauclous uformowała się mała Wanda: kilka set insurventów okopało się w gorach, uformowali u siebie trybunał wojskowy &c. Trzech żołnierzy republikańskich, których złapali, kazali ro-

strzelać. Ci insuryenci starają się rekrutować.

Mandaty tracą dziś 96 od 100.

Z Frankfortu d. 7. Czerwca.

Widzieć potrzeba powszechną ucieczkę z ponad Linu, i pobliskich okolic, ale opisać jej niemożna. Od 3 dni przeszło najmniej 4000 wozów, końmi, woźni i osłami zaprzęgnięch z uciekającemi przez nasze miasto, a więc cy iak 2 razy tyle około miasta. Z ponad Lany powychodzili z wsiow ludzie, iż się ani jeden człowiek we wsi nie został; tysiące emigruiących leży wszędzie po publicznych drogach. Nie tylko bogaci i dobrze się mający, ale nawet nayubożsi i kaliki uciekali; jedynym słowem ziemia się aż wzrusza oł krzyku dzieci i kaleków, i niemożna dosyć opisać tak smutnego obrazu! Chłopi Westerwalder i Limburgu, idąc przeszłego roku za wezwaniem Xcia Wirtemberskiego przeciwko Francuzom, bili ich równo z wojskiem, obawiają się tedy żeby się tego roku Francuzi nieścili, dla tego tak powszechnie uciekają; lecz gdzie się ci ludzie podzielią Pan Bóg wie! Tu w Frankforcie są już także ucieczką i pakowaniem zatrudnieni.

O zdarzeniach nad rzeką Sieg bardzo tu wiele mówią; z rozkazu Arcy Xcia Karola odebrał tam teraz fel.dzeigemeister Wartensleben komendę.— W armii francuzkiej na niższym Renie znajduje się kilka Batawskich regimentow; obawiają się ich, żeby sobie niechcieli w Dillenburskim ostro postępować.— Dnia dzisieyszego przenozi się główna kwatera Arcy Xcia Karola do Moguncyi, a feldmarszałka Wurmsera do okolic Manheimu.— Do Wetzlar przybyło wczoraj 3000 Cefarskich, których Francuzi byli odcieśli, ale się nazad wyrzneli.— Mowią zapewną rzecz, iż spodziewany kuryer z Wiednia z propozycyą nowego zawieszenia broni. Drudzy mówią iż hrabia Meternich pojechał zamiast przez Hamburg do Londynu, do Bazylei dla rozpoczęcia negocyacji pokoju.

Z Koblantz d. 4 Czerwca.

Dnia wczorayszego weszli Francuzi

o godzinie 11 z rana do Neuwied, a dzisiaj gotują się do ataku Austryaków w Pfaffendorf, Horschheim, Niederlandstein, &c. stanowiska, które im są nieodwłocznie potrzebne dla przedsięwzięcia blokady Ehrenbreitstein.

Z Neapolu d. 21. Maia

Xzę Belmonte, który był do Genui dla dowiedzenia się od tamtejszego francuzkiego posła Faypout, jakie są myśli rządu francuzkiego względem pokoju z Neapolem, pojechał, powrócił już nazad. Z okazji jego powrotu, była zaraz wprzywrotności króla, królowey i ministra Acton złożona rada stanu, na której odrzucono projekt negocyacji pokoju z Francją, i do ostatniego udecydowano się bronić. Odtąd krzają się co żywo, około uzbrojenia większych okrętów wojennych. Siła wojskowa wynosi teraz 30,000, a 40,000 rekrutów będzie jeszcze w Neapolu i Sycylii wybranych. Szlachta i xza są wezwani, aby się wszelkimi siłami do popierania wojny przykładali.

Z Włoch d. 31. Maia.

Wybuchłe rozruchy w Medyolanie, niewstrzymała iednak Francuzów, chociaż wszędzie powiększają garnizony, od dalszego w targania, bo zawsze świeże odbierają posiłki. — Gwardya Arcy Xcia Ferdynanda rządzącego Medyolanu poszła do Klagenfurtu. — Brat jenerała Buonaparte, kommissarz wojskowy przybył także do armii włoskiej; sam jenerał o mało że nie został niedawno, rekognoskując cytadelę Medyolanu zabitym, albo złapanym: kupa kroatów napadła na niego, ale szwadron konicy francuzkiej przybył mu ieszcze wczasu na pomoc. — Armia Kellermana rachują do 50,000 ludzi, która stanąwszy w Medyolanskim grozi Tyrolowi.

Z Wexel d. 9. Czerwca.

Część armii północney pomyka się także z Hollandyi do placu boiu: osadza najprzód opuszczone od armii Sambre i Mozji miysca; do Geldryi przybyły już 4 kompanie iey przeduięj straży. Armia

francuzka, która się za rzekę Lanę przedziera, rachują do 55,000 ludzi; składa się z nayćwiczeńszego woyska i ma wiele konney artylleryi przy sobie. — Główna kwatery Jourdana została do Kirchberg przeniesioną. — Jenerał francuzki Lefevre ma bydź bardzo ranionym.

Z Manheimu d. 9 Czerwca.

Natężenia Francuzow nad rzekami Siegu i Lany, przymusiły armie Cefarskie nad Renem, do wzięcia innego położenia: armia Arcy Xcia Karola prznosi się pótrosze na prawy brzeg Renu, a armia Wurmsera dostawia mu posiłkow, które idą na Darmstad do Moguncyi; musiano więc zmniejszyć linią obrony na lewym brzegu Renu. Woyska Austryackie które stanęły nad rzekami Nahy, Glany i Lautern, cofnęły się przedczorem; wczoray rano wyszły z Kreutznach, Alzey, Turckheim, Neustad i Spiru. Francuzi nieprzeszkadzali wcale cofaniu się Austryaków, i zaraz małemi oddziałami ewakuowane miysca przez nich osadzili. — Jenerał Hotz, który komenderuie przednią strażą feldmarszałka Wurmsera, cofnął się wczoray wieczor za Rhee-bach; domyślają się iż stanie wnet w oszańcowanym obozie, który tey zimy wystawiono przed Manheimem; ten oboz rozciąga się od Friesenheimu, aż do Mondenheim, a śródek iedzie okrągło aż do fofsy Oggersheimu; cała ta linia jest 150 armatami osadzoną, zalewem wod i fofszą napełnioną wodą broniona. — Główna kwatery feldmarszałka Wurmsera, ieszcze wczoray nieruszyła; iedna część tylko kancelaryi poszła do Heidelbergu.

Z Frankfortu d. 9. Czerwca.

Wszystkie wojskowe kancelarye przeszły już z lewego brzegu na prawy; mówią iż główna kwatery Arcy Xcia Karola, będzie dziś do Wickart przeniesioną. — Ze wszystkich stron zgadają się wiadomości, iż żołnierze republikańscy, gdzie tylko przyda wszędzie się dobrze sprawują; jenerał Kleber każe zachować naywiększą karnosć, i naymnieysze wykroczenie ostro karze.

Z Kopenhagi d. 10 Czerwca.

Przedwczorem na południe przybyła do tutejszego portu szwedzka flotta, która się z 8 liniow: okrętów i 3 fregat pod komendą wice admirała Mordenskiold składa, i przy zwyczajnym pozdrowieniu złączyła się zaraz z duńska. Dzień przedtym zatknął admirał duński szambelan Kaas na liniowym okręcie królowej Maryi swoje banderę. Najwyższą komendeę będzie miał w pierwszych miesiącach admirał duński. — D. 7 t. m. oddał Xże biskup Lubecki wizytę następcy tronu w zamku Louislund.

Ponieważ kilka fregat francuzkich na pończocnym morzu kraży, i które niedawno z wyszłego konwoiu z Helsingør kilka okrętów miały zabrać, więc przestrzeżono stojące tu w porcie angielskie okręty żeby niewychodziły jeszcze na morze.

Z Manheimu d. 9 Czerwca.

Główna kwatery feldmarszałka Wurmsera, odchodzi tego popołudnia do Schweitzingen, kancelaryja wojskowa poszła do Heidelbergu. Przechodzą tu jeszcze zaw sze wojska, iak piechota tak i konica, które ciągną ku Szwabii.

Z Moguncyi d. 9 Czerwca.

Dla łatwiejszego przechodu wojsk, które idą na tamtę stronę Renu nad Lanę, postawiono drugi most okrętowy niedaleko Petersane; dzisiay i wczoray przechodzą wciąż iak piechota, tak i jazda przez nasze miasto za Ren: korpus saskiego wojska jest ztey liczby. Przed Moguncyą zostanie dostateczne korpus wojska, dla zasłonięcia miasta.

D O N I E S I E N I A.

Per Magistratum Tarnoviensem omnibus et singulis notum fit, quod per Illustris reverendissimus Joannes Cantius Cecler canonicus cathedralis Tarnoviensis Clepadiæ ad Cracoviam natus, cum testamento quidem die 9 aprilis 1796 hic loci obiit. — Verum quum hocce testamentum ex eo, quod in eodem hæres constitutus non est, per hujas iudicium pro nullo declaratum, et successioni ab intestato locus datus sit, proximique defuncti Perillustris reverendissimi Joannis Cantii Cecler successores huiusmodi iudicio ignoti sunt proinde omnes et singuli si, qui iure acquirendi titulo hæreditatis perlicitam post defunctum Reverendissimum Joannem Cantium Cecler substantiam instructos se esse credunt, medio præsentium edictalium cum in finem convocantur, ut in termino prementorio unius anni sex septimanarum et trium dierum, id est usq; ad diem 16 augusti 1797 se hic iudicii insinuent, usq; succedendi ab intestato eo certius comprobent, quoniam secus lapsa prefixo termino, ea quæ legis sunt, quo ad de relicta substantiam disponentur. Datum Tarnovix die 11, maii 1796.

Uwladomia się prześwietne Publikum, iż u P. Gallego Włocha, mieszkającego na Stradomiu, w kamienicy JP. Bednarskiego pod Nrem: 156 znajduje się fabryka marmurów tak włoskich iako i krajowych, gdzie można dostać gotowych lub zamowiwszy różnych sztuk służących do meblów pokojowych, iako też kościelnych nadgrobków i innych; więc ktoby co potrzebował, niechay się tam zgłosi a on rzetelnie przystawić podeymie się.

Dla Dam do Tualety wyborny i osobliwszy umywania i czyszczenia twarzy sposob; sprawuie niewinnym sposobem i nieszkodliwie delikatną, czerstwą i przyjemną twarz, i światłą pteć; gubi przez ciągłe używanie tak piegi, iak i inne plamy, iako też i zużłosci tak na twarzy, iako też na szyi i rękach, ktore wiele pięknych i dobrze ułożonych Dam oszpecają przez swoy nieprzyjemny kolor. Przeistacza grubość skóry w tym sposobie, że ta delikatną, białą i przyjemną się staie, i utrzymuie w nayoźniczyszy nawet wiek kolor twarzy czerstwy, i żywy. I można o tym na honor zapewnić pteć niewieścią, że to cale nie jest bielidło, ale owszem skład tego jest z samych kosztownych, wyborych, nieszkodliwych zapraw złożone, które właśnie z dobroci natury na to są przeznaczone, aby mogły skutkowac dokładnie do zrobienia pteć czystey, czerstwey, białey i delikatney; i wiele osob, ktore dokładnie z ukontentowaniem tego używały, mogą o tey prawdzie i skutkach żakawie zaświadczyć, co przewyższy wszystkie pochwały, którebykolwiek dać można temu wynalazkowi.

Można dostać w sklepie JPana Beniarskiego na Floryańskiej ulicy. Buteleczka tego, iako też i sposób używania kosztuie czerwony złoty 1.